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Joanna Borowicz

Katechizm „Największa jest Miłość” narzędziem ewangelizacji 
młodzieży szkół ponadgimnazjalnych1

Czas młodości kojarzy się wie-
lu z licznymi problemami. Odkrywają 
je zarówno stykający się z młodymi  
na co dzień dorośli, jak i sama mło-
dzież. Pierwsi spośród wymienionych 
borykają się najczęściej z problemem 
zrozumienia młodych i nawiązania  
z nimi właściwych relacji, drudzy z kolei 
skarżą się na brak zaufania ze strony 
dorosłych, narzekają na ich nadmierną 
troskliwość lub jej całkowity brak, czu- 
ją się niedoceniani i nierozumiani, 
buntują się wobec wygórowanych wy-
magań dorosłych. Jednocześnie czas 
dorastania to także czas rodzenia się 
licznych młodzieńczych dylematów. 
Pragnąc je rozstrzygnąć młodzi ludzie 
stawiają wiele pytań. Są wśród nich za-
równo pytania o skomplikowane proce-
sy kulturowe, polityczne czy społeczne,  
jak i pytania natury religijnej, świadczą-
ce o wielkiej tęsknocie za tym co do-
bre, prawdziwe i piękne, za tym co sta-
nowi w życiu nieprzemijającą wartość. 
Niestety nierzadko młodzi napotykają 
przy tym na problem z uzyskaniem 
rzetelnych odpowiedzi i precyzyjnych 
rozstrzygnięć swoich młodzieńczych 
wątpliwości. Liczna grupa młodych 
skarży się wręcz na to, że dorośli 
(nauczyciele, wychowawcy, rodzice,  
a nawet katecheci) unikają udzielania 
odpowiedzi na ich pytania. Czy tak 
być musi? Co zrobić, by czas młodości  
nie był jedynie czasem wzajemnej krytyki 
i oskarżeń, zarówno ze strony młodzie-
ży jak do dorosłych? Gdzie jedni i dru- 
dzy mogą znaleźć odpowiedź na wie- 
le trudnych, ale i ważnych młodzień-
czych pytań? Jedną z form zaradzenia  

wspomnianym problemom wydaje się  
być opublikowany przez lubelskie wy-
dawnictwo „Natan” Ewangelizacyj-
ny Katechizm Młodych zatytułowany 
Największa jest Miłość. Autorem ka-
techizmu jest ks. Paweł Mąkosa – wy-
kładowca katechetyki w Katolickim 
Uniwersytecie Lubelskim. Swoją publi-
kację autor kieruje do młodzieży, która 
pragnie kontynuować proces formacji 
religijnej i moralnej po przyjęciu sa-
kramentu bierzmowania, co w polskiej 
rzeczywistości oznacza, iż adresatami 
katechizmu są uczniowie różnego ro-
dzaju szkół ponadgimnazjalnych. Jed-
nak, by dostrzec wartość wspomnianej 
publikacji i móc ocenić jej przydatność, 
warto najpierw spojrzeć na katechizm 
Największa jest miłość z perspektywy 
wybranych procesów rozwojowych 
dokonujących się w wieku jego ad-
resatów i przypomnieć podstawowe 
założenia katechezy czwartego etapu 
edukacyjnego. 

W związku z powyższym prezento-
wane opracowanie podzielone zosta-
ło na trzy części. W pierwszej z nich 
omówiony zostanie rozwój religijny, 
moralny i społeczny ucznia szkoły 
ponadgimnazjalnej, w drugiej opisa-
ne zostaną wskazania odnoszące się  
do katechizacji docelowej grupy od-
biorów katechizmu, zawarte w podsta-
wowych dokumentach Kościoła, po-
dejmujących tę kwestię, zaś w części 
ostatniej omówiona zostanie geneza 
i struktura katechizmu oraz opubliko-
wanych wraz z nim materiałów uzupeł-
niających jak również podjęta zostanie 
próba ich oceny. 

1 P. Mąkosa. Największa jest Miłość. Ewangelizacyjny Katechizm Młodych. Lublin 2015. 
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1. Wybrane elementy procesu roz-
woju w okresie adolescencji

Mianem późnej adolescencji okre-
śla się w psychologii okres pomiędzy 
siedemnastym a dwudziestym pierw-
szym a nawet dwudziestym trzecim 
rokiem życia2. Okres ten jest dla ludzi 
młodych czasem licznych przemian. 
Mają one zarówno charakter fizjo-
logiczny i intelektualny, jak również 
emocjonalny i religijny3, przysposa-
biając tym samym młodego człowieka  
do pełnienia w przyszłości stosownych 
ról zarówno w rodzinie jak i w społe-
czeństwie. 

Mówiąc o licznych zmianach za-
chodzących w okresie młodości nie 
sposób pominąć milczeniem także 
zmian zachodzących w obszarze roz-
woju społecznego. Widać je zarówno 
w relacjach młodych ludzi z rodzicami, 
jak i w relacjach z grupą rówieśniczą 
i szerzej pojmowanym społeczeń-
stwem. Jak twierdzi S. Kulpaczyński 
„dorastająca młodzież spędza coraz 
więcej czasu z rówieśnikami, a coraz 
mniej z rodzicami”, oceniając przy tym 
rodziców bardzo krytycznie 4. Za R. Ła-
pińską i M. Żebrowską stwierdzić nale-
ży, iż w wieku lat siedemnastu/ osiem-
nastu następuje wyraźne osłabienie 
młodzieńczego buntu charakterystycz-
nego dla okresu wczesnej adolescen-
cji, a przy tym całkowicie zmienia się  
stosunek młodzieży do rodziców.  

Przestają oni być dla swoich dzieci 
najwyższym autorytetem i wzorem po-
stępowania, a stają się przyjaciółmi5. 
Warto przy tym zauważyć, że ów stan 
nie wiąże się z jednoczesnym zani-
kiem u młodych „potrzeby miłości ro-
dzicielskiej”6.

Jednocześnie badacze tego okre-
su rozwoju człowieka zgodni są  
co do przekonania, iż w okresie póź-
nej adolescencji, w procesie rozwoju 
społecznego wyraźnie wzrasta zna-
czenie grupy rówieśniczej. W przeko-
naniu I. Obuchowskiej można mówi  
w tym okresie o trzech rodzajach grup 
rówieśniczych: paczkach, grupach  
i związkach przyjaźni. Cytowana au-
torka zauważa przy tym, że wraz z za- 
cieśnianiem się więzi pomiędzy młody-
mi w grupach rówieśniczych pojawia się  
wyraźny podział na „my” – młodzi  
i „oni” – dorośli7. Znaczenie grup ró-
wieśniczych dostrzega także M. Ko-
zakiewicz, twierdząc, że stają się one 
„czymś w rodzaju mechanizmu wyrów-
nawczego między tym czego młodego 
człowieka nauczyła rodzina, a tym,  
co jest mu naprawdę potrzebne do sa-
modzielnego życia”8. Warto przy tym pa-
miętać, że grupa rówieśnicza ustala nie-
rzadko własną hierarchię wartości i dos- 
tarcza młodym wzorów postępowania, 
w konsekwencji czego można mówić  
o jej pozytywnym lub negatywnym wpły-
wie na dorastających nastolatków9. 
Jednocześnie za S. Kulpaczyńskim  

2 Por. S. Kulpaczyński. Psychologia rozwojowo-wychowawcza nie tylko dla katechetów. Lublin 2009 
s. 186; I. Obuchowska. Adolescencja. W: Psychologia rozwoju człowieka. T. 2. Red. B. Harwas-Na-
pierała, J. Trempała. Warszawa 2003 s. 163; A. Oleszkowicz, A. Senejko. Dorastanie. W: Psychologia 
rozwoju człowieka. Red. J. Trempała. Warszawa 2011 s. 259. 
3 Kulpaczyński. Psychologia rozwojowo-wychowawcza s. 187. 
4 Tamże s. 203.
5 R. Łapińska, M. Żebrowska. Wiek dorastania. W: Psychologia rozwojowa dzieci i młodzieży.  
Red. M. Żebrowska. Warszawa 1986 s. 728.
6 Tamże s. 731.
7 Obuchowska. Adolescencja s. 176.
8 M. Kozakiewicz. Młodzież – teorie młodzieży. W: Encyklopedia psychologii. Red. W. Szewczuk. 
Warszawa 1998 s. 257.
9 Por. Kulpaczyński. Psychologia rozwojowo-wychowawcza s. 206; Oleszkowicz, Senejko. Dorasta-
nie s. 279. 
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należy stwierdzić, że „grupa rówieśni-
cza nie może zastąpić dobrze funkcjo-
nującej rodziny, gdyż jej wpływ nie jest 
aż tak silny, jak to ma miejsce pomię-
dzy osobami złączonymi więzami krwi 
i rodzicielskiej miłości”10.

Poszukiwanie przez młodych swo-
jego miejsca w szeroko pojmowanej 
społeczności obliguje młodych także 
do sprecyzowania swojego stosun-
ku do wspólnoty Kościoła, co z kolei 
wymaga osiągnięcia określonego po-
ziomu dojrzałości w sferze życia reli-
gijnego i moralnego. W przekonaniu 
I. Obuchowskiej „młodzi ludzie odrzu-
cając zewnętrzne formy życia religijne-
go, poszukują warunków do religijnej 
refleksji w kontakcie z przyrodą, w sa-
motnej ciszy, w samych sobie”11. Zda-
niem cytowanej autorki młodzi w tym 
okresie mogą uczestniczyć w prakty-
kach religijnych tylko i wyłącznie z tego 
powodu, by nie sprawiać przykrości ro-
dzicom, w obrzędach religijnych mogą 
szukać wyciszenia, ale mogą także 
odrzucać tradycyjną obrzędowość  
i odkrywać ja na nowo12. 

Inny aspekt rozwoju religijnego 
akcentuje J. Makselon. Według niego 
„czas szkoły średniej (…) charaktery-
zuje się buntem wobec Boga”. Bunt 
ów ujawnia się w jego przekonaniu 
zwłaszcza sytuacji doświadczania 
niepowodzenia lub niezawinionego 
cierpienia, powodując jednocześnie,  
że „młody człowiek ma wątpliwości czy 
Bóg się naprawdę nim opiekuje, skoro 
dopuszcza przykre doświadczenia”13. 
Dopełnieniem refleksji cytowanego 

autora wydaje się być spostrzeże-
nie S. Kulpaczyńskiego. Twierdzi on,  
że „uczucia religijne młodzieży [w oma-
wianym okresie rozwojowym] realizu- 
ją się w doznaniach, zaangażowaniu, 
przeżywaniu radości, miłości, ale też 
żalu i trwogi oraz innych fascynacji, 
które przenikają prawie wszystkie za-
chowania dotyczące relacji człowieka 
do Boga”14. Jednocześnie cytowany 
autor twierdzi, że od około osiemnaste-
go roku życia rozpoczyna się kształto-
wanie tak zwanej „autentycznej religij-
ności”, której fundamentem staja się 
prawda, oryginalność, szczerość oraz 
zgodność z wewnętrznymi zasadami 
danej osoby15.

Innym godnym uwagi wyznacz-
nikiem rozwoju religijnego może być  
w okresie późnej adolescencji także sil-
ny wybuch religijności przejawiający się  
w poświęcaniu większej ilości czasu 
na praktyki religijne oraz poszukiwanie 
różnorodnych form życia religijnego16. 

Wraz ze zmianami dokonującymi się  
na płaszczyźnie życia religijnego 
warto w omawianym okresie roz-
wojowym dostrzec także przemiany  
dokonujące się w zakresie życia mo-
ralnego.   

W przekonaniu S. Kulpaczyńskiego 
około połowy młodzieży w przedzia-
le wiekowym pomiędzy szesnastym 
a dwudziestym rokiem życia osiąga 
„trzeci poziom rozwoju moralnego – 
postkonwencjonalny, charakteryzują-
cy się autonomicznym ujmowaniem 
zasad moralnych, czyli niezależnym  
od autorytetu osób lub grup”17.  

10 Kulpaczyński. Psychologia rozwojowo-wychowawcza s. 205.
11 I. Obuchowska. Drogi dorastania. Psychologia rozwojowa okresu dorastania dla rodziców i wycho-
wawców. Warszawa 1996 s. 91.
12 Tamże s. 92.
13 J. Makselon. Dynamika religijności. W: Psychologia dla teologów. Red. J. Makselon. Kraków 1995 
s. 292. 
14 Kulpaczyński. Psychologia rozwojowo-wychowawcza s. 213.
15 Tamże s. 213.
16 Obuchowska. Drogi dorastania s. 91-92.
17 Należy zaznaczyć, że autor powiela stanowisko J. Piageta i L. Kohlberga. Kulpaczyński. Psycholo-
gia rozwojowo-wychowawcza s. 207.
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Cytowany autor podkreśla przy tym wy-
raźnie, że młodzi w tym okresie szcze-
gólnie wyraźnie dostrzegają pojawia-
jące się w życiu dorosłych sprzeczno-
ści pomiędzy głoszonymi przez nich 
zasadami a ich postępowaniem18,  
co w konsekwencji może prowadzić  
do podważania zasad i reguł głoszo-
nych przez dorosłych, ale także poma-
gać w ocenie własnych zachowań19. 

Analizując nawet pobieżnie zmiany 
dokonujące się w sferze życia moral-
nego adolescentów warto także do-
strzec skrajności w ich zachowaniach  
i postawach. Młodzi potrafią być cy-
niczni, hołdować niepopularnym po-
śród dorosłych ideałom, ale także 
odczuwać silna potrzebę czynienia 
dobra20.

Dokonujący się w okresie późnej 
adolescencji rozwój społeczny, reli-
gijny i moralny zdaje się warunkować 
konkretne wymagania młodzieży szkół 
ponad gimnazjalnych odnośnie do pro- 
wadzonej dla nich katechezy. Z ba-
dań przeprowadzonych przez S. Kul- 
paczyńskiego wynika, że w przekona-
niu młodzieży przeznaczona dla niej  
katecheza powinna poruszać pro-
blemy młodych (58% respondentów) 
oraz uwzględniać tematykę „wiary  
i Boga” (42% respondentów). Obok 
tego młodzież chętnie rozmawialiby  
z katechetą na temat Pisma Świętego, 
życia Kościoła, problemów moralnych 
i problemów sumienia (14% respon-
dentów) oraz podjęła tematykę sekt  
i subkultur (14% respondentów), miłości 
(8% respondentów), zagrożeń dla mło- 
dzieży (8% respondentów), spraw 
związanych z życiem rodzinnym (7%)  

oraz sposobów poznawania siebie i in-
nych (7% respondentów). Wraz z tym 
młodzi oczekują od katechetów zasto-
sowania konkretnych metod i form pra-
cy. Proponują, by podczas katechezy 
był czas na dyskusję, swobodną roz-
mowę i możliwość wypowiadania wła-
snego zdania21.

2. Podstawowe założenia katechezy 
w szkołach ponadgimnazjalnych

Liczne zmiany zachodzące w roz-
woju młodzieży szkół ponadgimnazjal-
nych wymuszają nie tylko odpowiednie 
traktowanie tej grupy przez rodziców, 
nauczycieli i wychowawców, ale tak-
że objęcie jej stosowną do wieku ka-
techezą, co w konsekwencji powinno 
prowadzić nie tylko do przekazania 
młodym stosownej wiedzy religijnej, 
ale także do objęcia ich właściwym 
procesem formacyjnym. Konieczność 
tego rodzaju wskazują także liczne do-
kumenty katechetyczne Kościoła. 

Już w opublikowanej w 1971 roku 
Ogólnej Instrukcji Katechetycznej22 
zapisano, że „we wczesnej młodości 
czuje się (…) człowiek jakby pochło-
nięty przeciwstawnymi wartościami. 
(…) Właśnie katecheza ma udzielić 
pomocy, by coraz bardziej odkrywać 
i porządkować autentyczne wartości” 
(OIK 85). Cytowany dokument jed-
noznacznie przypomina też o tym, że 
„katecheza ma sprawić to, by człowiek  
we wczesnej młodości osiągnął dojrza-
łość pozwalającą mu na odzyskanie 
– po przezwyciężeniu subiektywizmu 
– nowego zaufania w moc i mądrość 
Bożą” (OIK 86). 

18 Tamże s. 208.
19 Oleszkowicz, Senejko. Dorastanie s. 275.
20 Zob. szerzej: Obuchowska. Drogi dorastania s. 86-91. 
21 Zob. szerzej: Kulpaczyński. Psychologia rozwojowo-wychowawcza s. 197-199.
22 Ogólna Instrukcja Katechetyczna wydana przez Kongregację do spraw Duchowieństwa (1971).  
W: Katecheza po Soborze Watykańskim II w świetle dokumentów Kościoła. T. 1. Red. W. Kubik.  
Warszawa 1985 s. 91-192 (dalej cyt. jako OIK).
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Ważne wskazania odnoszące się 
do katechezy młodzieży odnaleźć 
można także w Dyrektorium Ogólnym  
o Katechizacji23. Wspomniany doku-
ment prezentuje przede wszystkim 
swoistą ambiwalencję w odnoszeniu się  
młodych do spraw wiary, religii i Ko-
ścioła (por. DOK 182). W konsekwen-
cji tego autorzy Dyrektorium postulują,  
by zaproponować młodzieży kateche-
zę „otwartą na wrażliwość i problemy 
jej wieku”, przyznając w niej szczegól-
ne miejsce „wychowaniu w prawdzie  
i wolności zgodnie z Ewangelią, forma-
cji sumienia, wychowaniu do miłości, 
problematyce powołaniowej, zaanga-
żowaniu chrześcijańskiemu w społe-
czeństwie, odpowiedzialności misyjnej 
w świecie” (DOK 185). 

Cennym dopełnieniem przedsta-
wionych postulatów wydaje się być 
wskazanie zamieszczone w Dyrekto-
rium Katechetycznym Kościoła Kato-
lickiego w Polsce24. Zapisano w nim, 
że „katecheza w szkołach ponadgim-
nazjalych winna skupić się na świa- 
dectwie wiary [oraz] powinna być 
związana z przygotowaniem bliższym  
(ale nie bezpośrednim) do założenia 
rodziny chrześcijańskiej” (PDK 107).

Wszystkie zaprezentowane do tej  
pory wskazania znalazły swoje od-
zwierciedlenie w obowiązującej Pod- 
stawie programowej katechezy Ko-
ścioła katolickiego w Polsce25. Wspo-
mniany dokument postuluje, by ka-
techeza skierowana do młodzieży 
różnych typów szkół ponadgimna-
zjalnych pomagała w rozwijaniu za-
interesowań różnymi dziedzinami re-
ligii, odkrywaniu swego miejsca i roli  
w Kościele oraz zadań i obowiązków 

względem rodziny i społeczeństwa26. 
Jednocześnie należy zauważyć,  
że autorzy Podstawy programowej 
proponują „ukierunkowanie katechezy 
ku kreatywności jej adresatów” i są głę-
boko przekonani, że zaproponowane  
przez nich procedury mogą prowadzić 
„do kształtowania w uczniach umie-
jętności samokształcenia, zmierzają-
cego do znajdowania samodzielnej 
odpowiedzi na nurtując ich problemy,  
przez wykorzystanie Pisma Świętego, 
Katechizmu Kościoła Katolickiego, do-
kumentów Kościoła czy szeroko poj-
mowanej literatury religijnej”27. 

 Analizując wskazania Podstawy 
programowej odnoszące się do kate-
chezy młodzieży ponadgimnazjalnej 
nie sposób nie zauważyć także postu-
latów odnoszących się do katechezy 
parafialnej. Zdaniem autorów oma-
wianego dokumentu w ramach kate-
chezy parafialnej na tym etapie nale-
ży zadbać o wprowadzenie młodzieży  
do istniejących w Kościele stowarzy-
szeń i ruchów religijnych, formować ją 
„do podejmowania zadań związanych 
z realizacją powołania życiowego, 
przyjęciem sakramentu małżeństwa  
i tworzeniem kościoła domowego”28. 

3. Katechizm Największa jest Miłość 
próbą odpowiedzi na młodzieńcze 
pytania i dylematy

 
Jedną z licznych prób realizacji po-

stulatów zawartych w omówionych po-
wyżej dokumentach katechetycznych 
oraz sprostania oczekiwaniom młodzie-
ży w wieku późnej adolescencji i udzie- 
lenia rzetelnej odpowiedzi na licz- 
ne pytania młodych wydaje się być  

23 Dyrektorium Ogólne o Katechizacji. Tekst polski. Poznań 1998 (dalej cyt. jako DOK).
24 Dyrektorium Katechetyczne Kościoła Katolickiego w Polsce. Warszawa 2001 (dalej cyt. jako PDK).
25 Konferencja Episkopatu Polski. Podstawa programowa katechezy Kościoła katolickiego w Polsce. 
Kraków 2010.
26 Tamże s. 72-73.
27 Tamże s. 80.
28 Tamże s. 101
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wspomniany we wstępie katechizm 
ewangelizacyjny autorstwa ks. Pawła 
Mąkosy, zatytułowany Największa jest 
Miłość. Jest on w sposób szczególny 
adresowany do młodzieży szkół po-
nadgimnazjalnych, pragnącej konty-
nuować proces formacyjny rozpoczęty  
w okresie edukacji gimnazjalnej ra-
mach przygotowania do przyjęcia sa-
kramentu bierzmowania. Jak twierdz 
sam autor, stworzony przez niego ka-
techizm jest nie tylko przejawem troski 
o formację coraz bardziej zlaicyzo-
wanego młodego pokolenia Polaków,  
ale także stanowi próbę wypełnienia 
luki powstającej w procesie szkolne-
go nauczania religii z powodu zbyt 
niskiego poziomu wiedzy i wiary kate-
chizowanych. Dodatkowym atutem ka-
techizmu wydaje się być to, że jest on 
owocem licznych spotkań autora z mło- 
dymi i próbą udzielenia odpowiedzi  
na pytania postawione przez samych 
zainteresowanych to jest młodzież lu-
belskich szkół ponadgimnazjalnych. 

Całość publikacji podzielona zosta-
ła na dwadzieścia trzy rozdziały:
1. Czy życie ma sens?
2. Gdzie znaleźć szczęście?
3. Czy Bóg istnieje?
4. Czy nauka wyklucza wiarę?
5. Czy Bóg naprawdę mnie kocha?
6. Dlaczego na świecie tyle zła?
7. Dlaczego Bóg pozwala na cierpienie?
8. Czy warto wierzyć w Boga?
9. Która religia jest prawdziwa?
10. W jakiego Boga wierzą katolicy?
11. Czy Jezus naprawdę istniał?
12. Czy Jezus na pewno zmartwychwstał?
13. Czy Kościół jest jeszcze potrzebny?
14. Po co chodzić do kościoła?
15. Czy szatan i piekło istnieją?
16. Czy przykazania odbierają wolność?
17. Czy człowiek może decydować o ży- 
ciu i śmierci?

18. Czy Kościół jest wrogiem seksu?
19. Jak przeżyć młodość?
20. Czy modlitwa musi być nudna?
21. Czy Bóg ukarze mnie za grzechy?
22. Co będzie po śmierci?
23. Kiedy będzie koniec świata?29 

 W założeniach teoretycznych oma-
wianych pomocy przyjęto model kate-
chezy antropologiczno-kerygmatycz-
nej. Zgodnie z jej strukturą każdy roz-
dział katechizmu rozpoczyna się krót-
ką wypowiedzią jednego z wybranych 
adresatów katechizmu, zakończoną 
sformułowaniem problemu w formie 
pytania. Dodatkowo każdy rozdział po-
dzielony został na sześć podrozdzia-
łów, będących próbą rozstrzygnięcia 
szczegółowych kwestii związanych  
z zagadnieniem tematycznym. Uważ-
ny czytelnik dostrzeże przede wszyst-
kim różnorodność poruszanych przez 
autora katechizmu zagadnień. Kate-
chizm Największa jest Miłość rozstrzy-
ga z aptekarską wręcz precyzją zawi-
łe dylematy moralne, wyjaśnia trudne 
problemy rodzące się na płaszczyźnie 
wiary, z łatwością uzasadnia skompli-
kowane tezy filozoficzne. Szczegóło-
wa analiza zamieszczonych w kate-
chizmie treści dowodzi, iż jego autor  
nie tylko doskonale zna odbiorców swo-
jej publikacji i rozumie ich problemy,  
ale przede wszystkim potrafi z nimi 
rozmawiać, nie boi się pytań trud-
nych, mówi precyzyjnym, zrozumiałym  
dla młodych językiem, a przy tym ma 
odwagę stawiać młodym jasne i czytel-
ne wymagania.

Ważnym uzupełnieniem katechi-
zmu zdaje się być stworzony w oparciu 
o jego treść zestaw konspektów, który 
może być wykorzystany do przepro-
wadzenia dwudziestu trzech spotkań  
z młodzieżą zarówno na terenie szkoły 
jak i w parafii30. 

29 Największa jest miłość s. 96.
30 Wspomniane scenariusze spotkań dostępne są w Internecie na stronach www.katechetyka.eu  
oraz www.kulkat.pl. Dostęp dnia 19.VIII.2016 r.
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Zgodnie z przyjętymi założeniami  
w każdym z konspektów zachowano 
następującą strukturę:

I. Założenia edukacyjne:
1. Cele katechetyczne – wymaga-

nia ogólne
2. Treści nauczania – wymagania 

szczegółowe:
Wiedza
Umiejętności
3. Metody i techniki
4. Środki dydaktyczne 
II. Przebieg katechezy:
1. Modlitwa
2. Wprowadzenie
3. Pogłębienie omawianych treści
4. Zastosowanie
5. Modlitwa

Dodatkowym atutem opracowane-
go zestawu konspektów wydaje się 
być fakt, wykorzystania w nich wielu 
metod aktywizujących. Dzięki ich za-
stosowaniu możliwa jest mobilizacja 
uczestników spotkań do tego, by sami 
poszukiwali rozstrzygnięcia własnych 
dylematów i odpowiedzi na trudne py-
tania. Warto przy tym podkreślić fakt, 
iż cennym dopełnieniem wypracowa-
nych w toku spotkania odpowiedzi  
i rozstrzygnięć, jest propozycja od-
niesienia ich do treści zaczerpniętych  
z Biblii i nauczania Kościoła. Dzięki 
temu zabiegowi uczestnicy spotkania 
mogą zweryfikować swoje poglądy  
i poznać stanowisko Kościoła w oma-
wianych kwestiach. 

Jednocześnie warto zauważyć, 
że zaproponowane w scenariuszach 
spotkań metody i formy pracy zda-
ją się być odpowiedzią zarówno  
na postulaty omówionych powyżej 
katechetycznych dokumentów Ko-
ścioła, jak i na różnorodne zapotrze-
bowania młodych, także te ujawnione  
w przedstawionych powyżej wynikach 
badań oczekiwań młodych odnoście 
do katechezy, przeprowadzonych  
przez S. Kulpaczyńskiego.

***

Prezentowane opracowanie stano-
wi nieśmiałą próbę ukazania wartości 
i przydatności katechizmu ewange-
lizacyjnego Największa jest Miłość, 
opracowanego przez ks. Pawła Mą-
kosę oraz przygotowanego do kate-
chizmu zestawu scenariuszy spotkań 
z młodzieżą. Fundamentem dla oceny 
wspomnianych materiałów uczyniono 
pobieżną prezentację wybranych ob-
szarów rozwoju adresatów katechizmu 
oraz założenia katechezy skierowanej 
do tejże grupy młodzieży.

Przeprowadzone analizy pozwa-
lają wysnuć wniosek, że katechizm 
Największa jest miłość może stanowić 
cenną lekturę zarówno dla młodzieży 
szkół ponadgimnazjalnych, jak i jej 
rodziców, a także być cenna pomocą 
dla duszpasterzy i katechetów pracu-
jących na co dzień ze wspomniana 
grupą młodzieży.

Dr Joanna Borowicz – doktor nauk teologicznych w zakresie teologii moralnej i katechetyki.


